

ĐẢNG BỘ TỈNH GIA LAI
HUYỆN ỦY CHU PUH
*
Số 350-BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Chu Puh, ngày 16 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 529-QĐ/HU ngày 11 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện

I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, ban hành văn bản thực hiện

Sau khi có Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ Chính trị; Quyết định số 400-QĐ/TU, ngày 22 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh. Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo Ban Dân vận Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết định số 529-QĐ/HU, ngày 11 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện (viết tắt là Quyết định số 529-QĐ/HU) thay thế Quyết định số 550-QĐ/HU ngày 13 tháng 10 năm 2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban hành “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị” để quy định trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo các cấp uỷ, chi bộ cụ thể hoá nội dung phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức triển khai quán triệt trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Tổ chức Hội nghị quán triệt thực hiện các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy và Huyện ủy cho 200 cán bộ chủ chốt của huyện⁽¹⁾.

Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm triển khai thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy xây dựng quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị của xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị và chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Qua triển khai đã tạo chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp uỷ, các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hệ thống chính trị phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thực hiện hiệu quả công tác dân vận; nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu đối với công tác dân vận; thường xuyên học tập, quán triệt tư tưởng, đạo đức và thực hiện

⁽¹⁾ Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Bộ Chính trị; Quyết định số 400-QĐ/TU, ngày 22 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh và Quyết định số 529-QĐ/HU ngày 11 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về Quyết định ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị huyện.

phong cách dân vận trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân, có trách nhiệm với dân của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Quyết định số 529-QĐ/HU

Từ năm 2022 đến nay đã thành lập 08 đoàn kiểm tra, trong đó Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập 02 đoàn kiểm tra⁽²⁾; chỉ đạo Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra 06 đảng ủy xã⁽³⁾ về công tác dân vận. Qua kiểm tra Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, quyết định, kết luận,...của Đảng về công tác dân vận, công tác dân tộc, tôn giáo và việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Đảng ủy các xã lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống chính trị triển khai tốt công tác dân vận, vận động nhân dân tham gia thực hiện các chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và củng cố quốc phòng - an ninh trên địa bàn các xã; chủ động nắm tình hình, giải quyết kịp thời các vụ việc nảy sinh phức tạp trên địa bàn; qua đó công tác dân vận đã góp phần quan trọng vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ các xã.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2022 về kế hoạch kiểm tra công tác Nội vụ năm 2022 thực hiện kiểm tra 09/09 xã, thị trấn. Việc triển khai kiểm tra giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức: theo Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện thành lập Tổ kiểm tra giờ giấc tiến hành kiểm tra giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên lao động tại các cơ quan, đơn vị. Tổ kiểm tra đã đề nghị UBND huyện xử lý những cá nhân vắng mặt không có lý do tại cơ quan, đơn vị trong giờ làm việc.

Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy quán triệt, cụ thể hóa, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân vận; kịp thời tham mưu cấp ủy ban hành nghị quyết, chỉ thị, kết luận về công tác dân vận, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân. Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị ở địa phương phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác dân vận.

II- KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

⁽²⁾ Năm 2022, Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập 01 đoàn kiểm tra đối với 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên cụ thể: kiểm tra Đảng ủy xã Ia Le gắn trách nhiệm của các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy xã việc triển khai, thực hiện các chỉ thị, thông tri về công tác dân vận; việc triển khai thực hiện Quyết định số 553-QĐ/TU ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh. Năm 2023, tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên cụ thể, kiểm tra đảng ủy xã Ia Dreng gắn trách nhiệm của các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy xã trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Quyết định số 529-QĐ/TU ngày 11 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị. Thời gian triển khai: Quý II năm 2023.

⁽³⁾ Kế hoạch số 13-KH/BDVHU, ngày 10 tháng 8 năm 2022 kế hoạch kiểm tra công tác dân vận năm 2022 kiểm tra đối với 04 Đảng ủy xã Ia Le, xã Ia Blú, xã Ia Rong, xã Ia Hrú. Kế hoạch số 14-KH/BDVHU, ngày 08 tháng 02 năm 2023 kế hoạch kiểm tra công tác dân vận năm 2023 kiểm tra 02 xã gồm Đảng ủy xã Phang và Đảng ủy xã Chu Don

1. Kết quả thực hiện trách nhiệm của các cơ quan đảng, cấp ủy, tổ chức đảng

1.1. Các cơ quan chuyên trách mưu, giúp việc Huyện ủy

Thường xuyên phối hợp làm tốt công tác tham mưu cho Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy quán triệt, xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận. Phối hợp theo dõi, nắm tình hình diễn biến tư tưởng các tầng lớp Nhân dân; hướng dẫn, chỉ đạo, theo dõi thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, tuyên dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến về công tác dân vận. Phối hợp đề xuất quy định về biên chế cán bộ Khối Dân vận các xã, thị trấn và Tổ Dân vận thôn, làng; xây dựng cơ chế, chính sách và công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, bổ nhiệm cán bộ làm công tác dân vận.

Kịp thời cung cấp, kiện toàn Ban Chỉ đạo huyện về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Ban Chỉ đạo huyện về công tác tôn giáo; tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tham mưu, đề xuất với Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy về chủ trương, chính sách đối với công tác dân vận phù hợp với tình hình của huyện.

1.2. Chi bộ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Đã lãnh đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, động viên Nhân dân chấp hành các quy ước, hương ước, Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở; chỉ đạo các cơ quan trong khối phối hợp triển khai có hiệu quả cuộc vận động làm thay đổi nếp nghĩ cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số. Tích cực triển khai các phong trào thi đua yêu nước gắn với các phong trào, cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Quan tâm chăm lo người nghèo, tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, đèn ợt đón nghĩa trong dịp tết. Chỉ đạo đoàn viên, hội viên thực hiện tốt chủ trương “Hàng tuần có ít nhất 01 ngày làm việc ở cơ sở”, kịp thời tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo các vấn đề phát sinh. Chi ủy đã kiện toàn, bổ sung kịp thời quy chế làm việc của Chi ủy, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí Chi ủy viên, xây dựng chương trình công tác năm và các kế hoạch lãnh đạo, triển khai công việc trong năm đầy đủ.

Trong năm 2022, chi bộ đã chỉ đạo các cơ quan trong khối thực hiện kế hoạch 49-KH/HU ngày 10 tháng 2 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 hoàn thành 34/37 nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch; hoàn thành 53/55 kết luận, văn bản chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy. Kết quả, cơ quan Mặt trận và các đoàn thể đã tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện. Tham gia tích cực các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, chương trình mục tiêu Quốc gia, thành lập và duy trì các câu lạc bộ, mô hình hay; thường xuyên năm bắt tình hình về an ninh chính trị, tư tưởng nguyện vọng chính đáng của hội viên và

nhân dân. Chỉ đạo công đoàn khôi kiện toàn Ban chấp hành công đoàn khối và tổ chức thành công đại Hội công đoàn khối nhiệm kỳ 2023-2028.

1.3. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

Trên cơ sở Quyết định số 529-QĐ/HU, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc tập trung quán triệt đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân tại cơ quan, địa phương; triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng các cấp về công tác dân vận. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận gắn với thực hiện nội dung Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) về “đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến” và “tự chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương. Đồng thời, gắn với lãnh đạo thực hiện tốt công tác dân vận trong xây dựng nông thôn mới, tham gia quy hoạch, xây dựng và thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế, công tác đèn bù, giải phóng mặt bằng thu hồi đất. Hàng năm, các tổ chức cơ sở đảng đã tổ chức sơ kết, tổng kết đầy đủ các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh, của huyện về công tác dân vận khi có yêu cầu.

Khối Dân vận các xã, thị trấn tiếp tục duy trì cơ cấu tổ chức bộ máy theo Hướng dẫn số 01/HDLB-TC-DV, ngày 25 tháng 5 năm 2000 của Ban Dân vận Trung ương và Ban Tổ chức Trung ương về *chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và biên chế cán bộ của Ban Dân vận địa phương*. Cấp ủy xã, thị trấn phân công đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy trực tiếp làm Trưởng Khối Dân vận, bố trí một đồng chí cán bộ không chuyên trách, cán bộ tuyên giáo - dân vận hoặc bố trí đồng chí Chủ tịch Ủy ban Mật trận Tổ quốc xã, thị trấn làm công tác dân vận của xã, thị trấn. Tổ dân vận các thôn, làng thực hiện theo Hướng dẫn số 80-HD/BDVTW ngày 28 tháng 02 năm 2012 của Ban Dân vận Trung ương về *việc thành lập, hoạt động của tổ dân vận thôn, bản, khóm, áp, tổ dân phố, khu dân cư*, đến nay toàn huyện có 74 Tổ dân vận thôn, làng do đồng chí Bí thư chi bộ làm Tổ trưởng, thành viên là các đồng chí phó bí thư chi bộ, thôn trưởng, Trưởng ban Công tác Mật trận, chi hội trưởng các chi hội đoàn thể. Các xã, thị trấn tập trung củng cố, kiện toàn Tổ dân vận thôn, làng đảm bảo, đi vào hoạt động có hiệu quả.

2. Kết quả thực hiện trách nhiệm của các cơ quan Nhà nước

2.1. Hội đồng nhân dân huyện

Căn cứ vào các nội dung của Điều 8, Quy chế công tác dân vận của hệ thống dân vận huyện, Hội đồng nhân dân huyện đã cụ thể hoá các nhiệm vụ liên quan đến công tác dân vận trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân.

Duy trì mối quan hệ chặt chẽ, thường xuyên với các cơ quan, trong hệ thống chính trị; đồng thời, trao đổi hoạt động với các ngành chức năng, đảm bảo đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền năm 2019, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. Đại biểu Hội

đồng nhân dân các cấp đã chú trọng nâng cao chất lượng chương trình hoạt động, nội dung của các kỳ họp, chất vấn và trả lời chất vấn; tăng cường công tác giám sát theo chức năng, nhiệm vụ; tổ chức các cuộc giám sát, hội nghị tiếp xúc cử tri theo Luật định. Qua các cuộc giám sát, tiếp xúc cử tri, Hội đồng nhân dân các cấp tập hợp được nhiều ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của cử tri và kiến nghị gửi các cơ quan liên quan giải quyết những yêu cầu bức xúc của cử tri; làm tốt công tác theo dõi và giám sát Ủy ban nhân dân các cấp giải quyết kiến nghị của cử tri⁽⁴⁾. Tại các cuộc họp Hội đồng nhân dân với tinh thần dân chủ, cởi mở và thẳng thắn, đề cao trách nhiệm, đã nâng cao chất lượng nội dung các cuộc họp, giải quyết được nhiều vấn đề bức xúc trong nhân dân. Đưa các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước thực sự đi vào đời sống xã hội, quyền làm chủ của nhân dân được phát huy.

Phối hợp với Ủy ban mặt trận Tổ quốc cấp huyện, xã tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri đảm bảo nghiêm túc, dân chủ⁽⁵⁾. Thông qua các kỳ họp Hội đồng nhân dân đã tiếp thu, tổng hợp, nghiên cứu các ý kiến đóng góp của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên và Nhân dân để đưa ra các chủ trương, quyết sách hợp lòng dân. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tiếp công dân của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện hàng tuần và ngày 15 hàng tháng và tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch đề ra, theo đó đã phân công cụ thể lịch tiếp công dân cho các vị địa biểu Hội đồng nhân dân huyện. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

2.2. Ủy ban nhân dân huyện

Sau khi Quyết định số 529-QĐ/HU ban hành, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng, tổ chức thực hiện Chương trình, kế hoạch cụ thể triển khai chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác dân vận, ban hành các văn bản chỉ đạo nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý của các cơ quan nhà nước, chống quan liêu, của quyền, tham nhũng, lãng phí⁽⁶⁾; quán triệt các quy định của các cấp về thực hiện Quy chế dân chủ đến các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Trên cơ sở kế hoạch đã ban hành, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tế từng đơn vị.

Thực hiện tốt cải cách hành chính theo hướng trong sạch, minh bạch, đáp ứng ngày càng cao nhu cầu Nhân dân. Xây dựng kế hoạch đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động của chính quyền cơ sở. Công khai, minh bạch chủ trương, chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, nguồn lực nhà nước. Xây dựng và ban hành kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch

⁽⁴⁾ Từ năm 2022 đến nay, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã thành lập 18 đoàn giám sát chuyên đề.

⁽⁵⁾ Từ năm 2022 đến nay các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đã tiếp xúc cử tri 27 điểm tại 9 xã, thị trấn với khoảng 3.500 lượt cử tri tham dự. Sau các đợt tiếp xúc cử tri các Tổ đại biểu đã tổng hợp phân loại các ý kiến của cử tri thuộc thẩm quyền của tinh, huyện, xã chuyển cho các cơ quan, ban ngành có liên quan giải quyết theo quy định; có 125 ý kiến, kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền của huyện. Từ đầu năm 2022 đến nay, Hội đồng nhân dân huyện tổ chức 04 kỳ họp; kỳ họp thứ Năm, thứ Tám và kỳ họp thứ 6, thứ 7 (chuyên đề); ban hành kịp thời 37 Nghị quyết đúng quy định.

⁽⁶⁾ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 27/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2022; Chương trình phối hợp số 05-CTr/BDVHU-UBND ngày 26/5/2022 của Ban Dân vận Huyện ủy và Ủy ban nhân dân huyện về công tác dân vận chính quyền giai đoạn 2022 – 2026.

tuyên truyền cải cách hành chính, kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính, kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính⁽⁷⁾. Việc triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 tiếp tục được triển khai thực hiện tại các phòng chuyên môn thuộc huyện và 09/09 xã, thị trấn.

Việc sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành liên thông 4 cấp đã được huyện triển khai thực hiện thường xuyên; 100% cơ quan, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn đã sử dụng Hệ thống để nhận, gửi và trao đổi văn bản có hiệu quả. Trang thông tin điện tử của huyện và Trang thông tin điện tử thành phần các xã, thị trấn đăng tải đầy đủ, công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện, cấp xã, đồng thời đăng tải những thông tin về tình hình phát triển kinh tế, xã hội của huyện...

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được trang bị đầy đủ cơ sở vật chất như tủ đựng hồ sơ, máy vi tính, máy in, máy scan, bàn ghi chép hồ sơ, máy tra cứu thông tin hồ sơ, màn hình thể hiện thông tin giải quyết hồ sơ, hệ thống camera giám sát... Tất cả được bố trí ngăn nắp, lịch sự tạo thuận lợi cho tổ chức, công dân đến giao dịch. Thiết bị cấp huyện, cấp xã do Bưu điện huyện bố trí phù hợp với nhận diện thương hiệu của Bưu điện Việt Nam (VNPost)⁽⁸⁾. Thực hiện các quy định về dân chủ ở cơ sở; tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, những vấn đề bức xúc của nhân dân theo quy định của pháp luật; tạo điều kiện cho cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp ý kiến, phản biện, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật và hoạt động của chính quyền các cấp.

Việc thực hiện Quy chế dân chủ được Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo phòng, ban, đơn vị huyện và ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân, tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý của nhân dân về công tác quản lý, điều hành, thái độ và tác phong làm việc và đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của nhân dân⁹. Ban tiếp công dân của huyện hoạt động thường xuyên và có hiệu quả trong việc tiếp công dân chú trọng và chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện việc tiếp dân theo quy định vào ngày 01 và ngày 15 hàng tháng, bố trí lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện trực, tiếp dân và đối thoại với nhân dân nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy và xây dựng niềm

⁽⁷⁾ Quyết định số 4477/QĐ-UBND về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 của huyện Chư Puh; Quyết định số 4478/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022 của huyện Chư Puh; Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 19/01/2022 về việc triển khai công tác văn bản Quy phạm pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Chư Puh; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 11/02/2022 về theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện Chư Puh; Quyết định số 4472/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022.

⁽⁸⁾ Bố trí mỗi xã, thị trấn 01 tivi công khai kết quả giải quyết, 05 bộ máy tính, mạng internet, 02 máy scan, 01 máy photo, camera giám sát có ghi âm, 05 máy in; riêng cấp huyện được bố trí thêm 01 kios tra cứu thủ tục hành chính, 05 máy tính bảng phục vụ đánh giá kết quả hài lòng của công dân tại Bộ phận một cửa huyện.

⁽⁹⁾ Trong năm 2022 với kết quả tiếp nhận và xử lý đơn thư toàn huyện đã tiếp nhận 124 đơn. Trong đó, đã giải quyết 106/124 đơn, đạt tỷ lệ 85,48%, 14 đơn đang trong quá trình giải quyết. Tất cả các đơn thư trên địa bàn huyện đều được giải quyết đảm bảo theo quy định.

tin của quần chúng nhân dân vào chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước⁽¹⁰⁾.

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền chủ trương, chính sách, nghị quyết, chỉ thị của các cấp về công tác dân vận; phản ánh, nêu gương điển hình tập thể và cá nhân thực hiện công tác dân vận của chính quyền các cấp. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Thanh tra, kiểm tra thực hiện chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là những vấn đề liên quan đến đời sống của nhân dân; xử lý tham nhũng, tiêu cực, hành vi xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân theo thẩm quyền: Các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện công tác tăng cường quản lý công tác tổ chức bộ máy và siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn. Theo đó, giao trách nhiệm cho người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành; đồng thời đôn đốc, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, gây nhũng nhiễu, phiền hà, vi phạm quy tắc ứng xử trong việc tiếp nhận và giải quyết công việc của người dân, tổ chức và doanh nghiệp nhất là trong việc tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định.

Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp trong tham mưu, thực hiện công tác dân vận. Định kỳ 03 tháng đối với cấp huyện, hàng tháng đối với cấp xã, ủy ban nhân dân có chương trình làm việc với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp về tình hình nhân dân và công tác dân vận: Trên căn cứ đề xuất Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội của huyện, Ủy ban nhân dân huyện luôn tạo điều kiện và phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội của huyện thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao. Ủy ban nhân dân huyện đã phân công đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân phụ trách công tác dân vận và chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc phân công một đồng chí lãnh đạo phụ trách công tác dân vận.

2.3. Các phòng, ban, ngành của huyện

Căn cứ vào Quyết định số 529-QĐ/HU, các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp, lực lượng vũ trang đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận hàng năm gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Qua đó tạo chuyển biến rõ nét trong phát huy dân chủ, giữ gìn đoàn kết nội bộ và thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Các cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập đã nghiêm túc triển khai thực hiện gắn với nhiệm vụ chính trị và vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc công khai, minh bạch các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của cơ quan, đơn vị đến

⁽¹⁰⁾ Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện, Thanh tra huyện, các ban ngành chức năng thuộc huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã tiếp được 184 lượt có 207 người dân đến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. Trong đó: Ủy ban nhân dân huyện, Thanh tra huyện, các ban ngành chức năng thuộc huyện tiếp được 118 lượt với 130 người; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp được 66 lượt với 77 người.

cán bộ, công chức, viên chức. Phân công một đồng chí lãnh đạo phụ trách công tác dân vận. Tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận trong hệ thống phòng, ban, ngành mìn h bắng nhiều hình thức như: Lồng ghép phổ biến, quán triệt tại các cuộc họp chi bộ, họp cơ quan, hội nghị cán bộ, công chức, sao gửi văn bản đến các phòng, đơn vị trực thuộc. Việc thực hiện công tác dân vận gắn thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn; xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh cải cách hành chính; cải tiến nội dung, phương pháp làm việc; giáo dục đạo đức công vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức nâng cao tinh thần, trách nhiệm trước công việc và tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân; tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh, các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động xã hội.

Các phòng, ban, ngành của huyện đã công khai các nội dung, quy định về giải quyết thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân biết và thực hiện. Thực hiện việc tiếp công dân theo quy định; lập hồ sơ góp ý để nhân dân phản ánh, kiến nghị các vấn đề liên quan. Công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao đạo đức công vụ, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, nhất là bộ phận thường xuyên tiếp xúc với người dân đã được lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị chỉ đạo triển khai thực hiện. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực thi nhiệm vụ, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, phân công rõ trách nhiệm cho cán bộ công chức, viên chức trong giải quyết công việc. Do đó, chất lượng công việc ngày càng được nâng lên. Bên cạnh việc kiểm tra cải cách hành chính theo kế hoạch, các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn huyện đều thành lập tổ thanh tra công vụ nhằm thực hiện việc thanh tra, kiểm tra chế độ công vụ của đội ngũ cán bộ công chức, viên chức đối với việc chấp hành giờ giấc làm việc tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

2.4. Các cơ quan tư pháp huyện

Các cơ quan tư pháp đã nâng cao chất lượng hoạt động điều tra, truy tố, xét xử đảm bảo công khai, dân chủ, đúng pháp luật, xây dựng hình ảnh cơ quan bảo vệ pháp luật là nơi bảo vệ công lý, bảo vệ quyền con người, quyền công dân, bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức và cá nhân. Giải quyết đúng thời hạn, đúng pháp luật các khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tố tụng. Đồng thời các cơ quan tư pháp huyện đã tham gia tích cực cùng hệ thống chính trị thực hiện công tác dân vận.

2.5. Các đơn vị lực lượng vũ trang

Sau khi Quyết định số 529-QĐ/HU được ban hành, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện đã ban hành kế hoạch công tác dân vận của cơ quan; phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy ký Chương trình phối hợp số 06-CTr/BDVHU-BCHQSH-CAH ngày 26 tháng 5 năm 2022 giữa Ban Dân vận Huyện ủy với Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Công an huyện giai đoạn 2022-2026. Cấp ủy, thủ trưởng cơ quan các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng liên quan đến công tác dân vận cho cán bộ, chiến sỹ. Tích cực đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây

dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, xây dựng quân đội nhân dân, công an nhân dân cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại.

Ban Chỉ huy Quân sự huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt nội dung “Dân quân tự vệ làm công tác dân vận”, tổ chức tổ công tác dân vận ở địa phương, cơ sở chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền cơ sở bám địa bàn năm tình hình gắn với công tác dân vận, hướng dẫn giúp đỡ đồng bào dân tộc thiểu số cải tạo vườn tạp, giữ vệ sinh môi trường; chú trọng công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, động viên thanh niên đăng ký khám tuyển, lên đường nhập ngũ đảm bảo chất lượng, đạt 100% chỉ tiêu quân số trên giao, đồng thời thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tích cực tăng gia sản xuất cải thiện đời sống cho bộ đội. Phối hợp với Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở làm tốt công tác vận động, tuyên truyền về công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2022, năm 2023. Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”, xây dựng “Đơn vị dân vận tốt”, gắn với phong trào thi đua “Lực lượng vũ trang huyện tham gia xây dựng nông thôn mới”, “Hỗn gạo vì người nghèo” đạt được kết quả tích cực, mang lại hiệu quả cao⁽¹¹⁾.

Công an huyện đã phối hợp với Đảng ủy, chính quyền chỉ đạo các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cùng Công an xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền⁽¹²⁾ phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

Triển khai tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “dân vận khéo”⁽¹³⁾; chú trọng công khai quy trình giải quyết công việc, niêm yết các thủ tục, tiêu chuẩn, lệ phí rõ

⁽¹¹⁾ Trong năm 2022 lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên tổ chức từ 03 đến 04 đợt làm công tác dân vận trong dịp tập trung huấn luyện theo Chỉ thị 76/CT-BQP của Bộ Quốc phòng trong đó giúp nhân dân súng sún, dọn vệ sinh đường liên thôn, nạo vét kênh mương nội đồng 2,4 km; nhân dịp tết nguyên đán Quý tý tổ chức tặng quà bánh chưng xanh cho 63 hộ nghèo tại làng Plei Ngăng/Chư Don, với số tiền trên 6,5 triệu đồng, chuyên quà Quân khu cho 50 hộ dân xã Chư Don trị giá 25.000.000 đồng; cùng kinh phí của cấp trên, kinh phí cơ quan và gia đình xây dựng 01 nhà đồng đội cho cán bộ đang công tác tại cơ quan có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện chủ trương “Giảm hộ nghèo bền vững”, Ban Chỉ huy Quân sự huyện hỗ trợ 05 con Dê giống và cây trồng, phân bón giúp đỡ 01 hộ nghèo (dân quân xã Ia Hla) thoát nghèo bền vững trị giá gần 15,7 triệu đồng; tặng quà 150 thanh niên lên đường nhập ngũ và 109 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, thăm chiến sĩ mới với số tiền 189.880.000 đồng.

⁽¹²⁾ Tổ chức tuyên truyền 45 buổi với hơn 11.245 lượt người tham dự. Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tuyên truyền luật giao thông đường bộ, phòng chống bạo lực học đường tại 11 trường học thu hút hơn 7.840 giáo viên, học sinh tham dự. Tổ chức biên soạn 07 bài viết tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm gửi đến Ban Tuyên giáo huyện ủy, Trung tâm văn hóa, Thông tin – Thể thao huyện và Ủy ban nhân dân các xã thị trấn nhằm tuyên truyền rộng rãi đến tất cả cán bộ công nhân, viên chức và quần chúng nhân dân để nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia phát hiện, đấu tranh tố giác tội phạm. Phối hợp với Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao huyện đưa 12 tin bài tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, Luật Cư trú, Luật Căn cước công dân trên hệ thống loa truyền thanh không dây trên địa bàn huyện; Phối hợp với Công an các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền cá biệt về Luật Cư trú và Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Dự án sản xuất, cấp, quản lý, cấp Căn cước công dân tại 86 hộ dân với 145 người tham dự. Tổ chức tuyên truyền pháp luật giao thông tại Hội thánh Tin lành miền Nam Việt Nam Plei Tung, xã la Dreng với 1900 người tham dự. Phối hợp Đoàn nghệ thuật Đam san, Huyện đoàn, phòng Văn hóa Thông tin huyện, Công an các xã, Thị trấn tổ chức 32 buổi tuyên truyền pháp luật giao thông đường bộ tại các thôn, làng với 8463 người tham dự, tặng 172 mũ bảo hiểm. Duy trì hoạt động của “Tổ Tác chiến mạng” hoạt động theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo 35 Công an tỉnh (Ban chỉ đạo bảo vệ nền tảng của đảng, đấu tranh phản bác với các quan điểm sai trái, thù địch) với 106 thành viên là CBCS Công an huyện tham gia nhằm định hướng tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, Pháp luật của Nhà nước rộng rãi đến quần chúng nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên trên địa bàn huyện nâng cao cảnh giác trước hoạt động chống phá của các thế lực thù địch. Sử dụng 02 Fanpage “Kênh thông tin 360 Chu Puh” và “Công an huyện Chu Puh”, 01 Tài khoản Zalo Account Official “Công an huyện Chu Puh” đăng tải, chia sẻ các nội dung tuyên truyền, kết quả: đăng tải 660 bài viết với hơn 390.500 lượt tương tác.

⁽¹³⁾ Xây dựng được 70 tổ tự quản thôn làng, 09 tổ tự quản an toàn giao thông và 09 mô hình “Ánh sáng, Camera và

ràng; thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân, tiếp nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo, có biện pháp giải quyết kịp thời, nhanh chóng, không để tình trạng khiếu kiện kéo dài; thường xuyên rà soát, sửa đổi, đơn giản hóa thủ tục, giảm phiền hà cho Nhân dân và doanh nghiệp.

2.6. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, tăng cường công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, cụ thể hóa một số nội dung của Pháp lệnh 34/2007/PL thành các chương trình hoạt động gắn với việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ “về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; công khai, minh bạch các chủ trương, chính sách; các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; các khoản thu, chi từ ngân sách và các nguồn khác; thủ tục hành chính và quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp dân định kỳ, đối thoại trực tiếp với Nhân dân; giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của Nhân dân⁽¹⁴⁾; tiếp thu ý kiến phê bình, góp ý của Nhân dân về công tác quản lý, điều hành, về thái độ và phong cách làm việc của cán bộ, công chức. Hoạt động của Ban thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở xã, thị trấn được củng cố và kiện toàn, đảm bảo về số lượng và chất lượng.

3. Kết quả thực hiện trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội trong huyện

3.1. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn

Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn đã nâng cao chất lượng, đổi mới phương thức hoạt động, mở rộng và đa dạng hóa các hình thức tập hợp Nhân dân. Công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI), được quan tâm, thực hiện có hiệu quả. Triển khai thực hiện đầy đủ quyền và trách nhiệm khi tham gia đóng góp ý kiến với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn trong công tác xây dựng các chương trình, dự án liên quan đến công tác dân vận; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Hoạt động của ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư cộng đồng các xã, thị trấn từng bước phát huy hiệu quả; phối hợp với Hội đồng nhân dân xã và các ngành tham gia giám sát việc thực hiện một số chính sách của nhà nước, của tỉnh, huyện, xã liên quan đến người dân. Tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân, tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, tập hợp đầy đủ ý kiến của Nhân dân để phản ánh, kiến nghị với Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân

⁽¹⁴⁾ tiếng khen an ninh” và 09 mô hình “Tổ liên gia phòng cháy, chữa cháy” tại các xã, thị trấn với 820 thành viên; có 8 xã, thị trấn tổ chức Hội nghị “Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân” năm 2022, thu hút 2.725 lượt người tham dự, đóng góp 62 ý kiến phản ánh về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, công tác cấp căn cước công dân và xây dựng lực lượng Công an xã, thị trấn.

⁽¹⁴⁾ Từ đầu năm 2022 đến nay, chính quyền cấp xã đã tiếp công dân 08 lượt công dân và tiếp nhận là 45 đơn kiến nghị phản ánh, nội dung kiến nghị: Tranh chấp đất đai, dân sự, chế độ chính sách,... Qua đó, đã giải quyết 35 đơn, đang trong thời gian giải quyết là 10 đơn.

dân xã. Phối hợp tổ chức tiếp xúc giữa cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp ở xã, thị trấn.

Chú trọng phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phát huy vai trò các cá nhân tiêu biểu, thu hút sự quan tâm của quần chúng Nhân dân, tiếp tục mở rộng tổ chức, giúp nhau phát triển kinh tế, đẩy mạnh các hoạt động “đền ơn đáp nghĩa”, nhân đạo, từ thiện, góp phần bảo đảm an sinh xã hội; phối hợp với các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội vận động các tầng lớp nhân dân đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”. Hiệp thương giới thiệu bầu cử 74/74 trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025. Phối hợp tổ chức tốt ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2022, với 70/74 thôn làng tổ chức được phần lễ, và 63/74 thôn làng tổ chức được cả phần lễ và phần hội.

3.2. Các tổ chức chính trị - xã hội các xã, thị trấn

Các tổ chức chính trị - xã hội xã, thị trấn tăng cường đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động; nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động; thực hiện vai trò là cầu nối trong việc củng cố, xây dựng mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân. Hoạt động giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã, thị trấn chú trọng thực hiện gắn với các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân. Công tác tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền được các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với Mặt trận Tổ quốc xã, thị trấn tích cực triển khai, với nhiều hình thức thiết thực, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, hiệu lực quản lý của chính quyền xã, thị trấn.

Tổ chức phát động và duy trì các phong trào thi đua yêu nước trong đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi các chương trình kinh tế - xã hội, góp phần củng cố và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Trong thời gian qua, các đoàn thể chính trị - xã hội xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước như: cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, mô hình làng thanh niên “02 không, 03 có”; phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; mô hình “3 biết, 2 hỗ trợ”; mô hình “Ánh sáng Camera và tiếng két an ninh” ...

4. Kết quả thực hiện phương thức công tác dân vận

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chú trọng ban hành các nghị quyết chuyên đề về những vấn đề có liên quan đến nghĩa vụ và quyền lợi trực tiếp của Nhân dân. Trong triển khai các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận có liên quan đến quyền, lợi ích của các tầng lớp nhân dân trước khi ban hành đã lấy ý kiến tham gia của Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân. Qua đó, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân đã trách nhiệm tham gia đóng góp ý kiến; đồng thời, tuyên truyền, vận động để các tầng lớp nhân dân hiểu rõ, tích cực tham gia đóng góp ý kiến với Đảng, Nhà nước về những vấn đề được lấy ý kiến. Trong triển khai thực hiện các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến nhân dân các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị được giao trách nhiệm tổ chức thực hiện đã chủ động phối hợp với Ban

Dân vận Huyện ủy để phổ biến, triển khai tới Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở.

Việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân và ý kiến, kiến nghị của cử tri được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo và giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. Chính quyền định kỳ đã cung cấp thông tin liên quan đến khiếu nại, tố cáo của nhân dân và ý kiến, kiến nghị của cử tri cho Mặt trận và các đoàn thể nhân dân cùng cấp để phối hợp giải quyết, nhất là khi có khiếu nại, tố cáo đông người. Kết quả giải quyết các khiếu nại, tố cáo của công dân, ý kiến, kiến nghị của cử tri được các cơ quan liên quan trả lời cho cử tri và thông tin công khai trên công thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện. Trong xử lý các tình huống phức tạp liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội chính quyền đã kịp thời báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của cấp ủy đảng; đồng thời phối hợp, các ngành chức năng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân giải quyết theo thẩm quyền, do đó trong những năm qua một số vụ việc phát sinh xảy ra trên địa bàn huyện đã được cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ngành chức năng vào cuộc phối hợp giải quyết kịp thời ngay tại cơ sở.

Định kỳ hằng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, hằng năm, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện đã chủ động báo cáo kết quả công tác dân vận với cấp ủy cùng cấp, đồng gửi Ban Dân vận Huyện ủy để tổng hợp, theo dõi và tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo kịp thời.

Hàng quý, Thường trực Huyện ủy tổ chức giao ban, làm việc giữa Thường trực Huyện ủy với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy, lực lượng vũ trang, mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện để tiếp tục phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác nắm bắt tình hình và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, nhất là những vấn đề bức xúc, phức tạp; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tham gia đối thoại với tinh thần dân chủ, cởi mở; chủ động bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, đề xuất các giải pháp nhằm thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Thường xuyên kiện toàn tổ chức bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ của Ban Dân vận Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội nhằm đáp ứng yêu cầu của tình hình mới. Đối với Huyện ủy phân công đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy làm Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy; Ủy ban nhân dân huyện phân công đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phụ trách công tác dân vận chính quyền; các cơ quan, đơn vị phân công một đồng chí lãnh đạo phụ trách công tác dân vận.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG, TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, MỘT SỐ KINH NGHIỆM

1. Đánh giá chung

1.1. Ưu điểm

Qua 01 năm triển khai thực hiện Quyết định số 529-QĐ/HU, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của lãnh đạo các ban, ngành ở tỉnh, sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, sự phối hợp của Ủy ban MTTQ Quốc gia và các tổ chức chính trị - xã hội huyện, cùng sự nỗ lực phấn đấu của các cấp ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã quan tâm chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện đạt nhiều kết quả tích cực, góp phần nâng cao trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Công tác dân vận của cả hệ thống chính trị có những chuyển biến tích cực và đạt nhiều kết quả quan trọng, cấp ủy, chính quyền đã quyết liệt chỉ đạo cả hệ thống chính trị vào cuộc làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực phòng, chống dịch bệnh Covid-19, dịch sốt xuất huyết. Cấp ủy, chính quyền đã chú trọng công tác đối thoại chuyên đề nghiêm túc lắng nghe ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, trực tiếp chỉ đạo chính quyền giải quyết kịp thời các nhu cầu chính đáng hợp của Nhân dân; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ở cơ sở. MTTQ Quốc gia và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động; công tác dân vận chính quyền có nhiều chuyển biến tích cực, chú trọng công tác tiếp xúc đối thoại với Nhân dân; kịp thời giải quyết các thủ tục hành chính cho người dân; thực hiện tốt hơn nữa về quy chế dân chủ ở cơ sở; quan tâm lợi ích thiết thực và phát huy quyền làm chủ của Nhân dân.

1.2. Hạn chế, tồn tại

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Quyết định số 529-QĐ/HU tuy đạt được một số kết quả nhưng chưa đồng đều. Công tác cải cách hành chính tuy đã được quan tâm nhưng chưa đem lại kết quả như mong muốn, tình trạng gây phiền hà cho Nhân dân còn diễn ra, việc giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến lợi ích trực tiếp, hợp pháp của công dân, doanh nghiệp chưa được đáp ứng kịp thời; cán bộ, công chức, viên chức chưa thật sự gần gũi, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân. Một số cơ quan, đơn vị chưa thực hiện tốt việc tiếp dân và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của Nhân dân.

Việc triển khai các mô hình, phong trào, cuộc vận động của MTTQ Quốc gia và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện xuống cơ sở còn dàn trải, một số cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai còn mang tính hình thức, do đó chưa tạo sức lan tỏa trong Nhân dân. Phong trào thi đua “Dân vận khéo” và xây dựng mô hình “Dân vận khéo” trong các cơ quan nhà nước chưa được triển khai, nhiều cơ quan trong khối chính quyền chưa xây dựng được mô hình.

Công tác tham gia xây dựng Đảng - xây dựng chính quyền của MTTQ Quốc gia và các tổ chức thành viên chưa được chú trọng nâng cao; công tác giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định 217, 218 và Quy định 124 phối hợp tổ chức thực hiện có mặt còn hình thức, hiệu quả chưa cao; việc khắc phục những tồn tại sau giám sát còn chậm; thực hiện quyên góp, giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Quốc gia và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đối với các hoạt động của chính quyền và đội ngũ cán bộ, công chức chưa được nâng cao. Việc nắm và phản ánh tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề bức xúc của Nhân dân có lúc chưa kịp thời.

2. Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại

- Một số cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chưa quan tâm đúng mức công tác vận động quần chúng, nhất là việc tổ chức thực hiện Quyết định số 529-QĐ/HU.

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện các quy chế phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể, lực lượng vũ trang, các cấp ủy, các ngành có lúc hiệu quả chưa cao.

- Người đứng đầu một số xã, cơ quan, đơn vị có lúc chưa quan tâm triển khai các mô hình, phong trào, cuộc vận động ở cơ quan, đơn vị; chưa thường xuyên kiểm tra, đánh giá đúng thực chất hiệu quả góp phần phát triển kinh tế - xã hội từ việc triển khai các phong trào mang lại.

3. Bài học kinh nghiệm

Một là, phải quán triệt và kịp thời triển khai sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và hướng dẫn của Ban Dân vận Huyện ủy và các cơ quan có liên quan về công tác dân vận trong hệ thống chính trị; tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy từ huyện đến cơ sở đối với các tổ chức đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể trong công tác dân vận.

Hai là, công tác dân vận phải gắn chặt với công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, thực hành dân chủ và phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên; phối hợp đồng bộ, chặt chẽ trong hệ thống chính trị, dưới sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong quá trình tổ chức thực hiện, động viên quần chúng đẩy mạnh các phong trào hành động cách mạng. Phải chăm lo xây dựng, củng cố bộ máy và đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận, Mặt trận và các đoàn thể ngang tầm với nhiệm vụ.

Ba là, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết đối với công tác dân vận của hệ thống chính trị. Mỗi một tổ chức trong hệ thống chính trị cần nắm chắc nội dung, trách nhiệm của tổ chức mình về công tác dân vận đã được cụ thể trong Quyết định số 529-QĐ/HU.

IV- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt sâu rộng Quyết định số 529-QĐ/HU nhằm nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, ban, ngành đoàn thể, nhất là người đứng đầu về trách nhiệm công tác dân vận trong địa phương, đơn vị, lĩnh vực phụ trách; chú trọng công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác nắm tình hình Nhân dân, nắm dư luận xã hội đối với chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quy chế công tác dân vận, nhất là công tác dân vận của các cơ quan nhà nước từ huyện đến cơ sở.

2. Quan tâm công tác quy hoạch, đào tạo, sử dụng đội ngũ cán bộ dân vận trước mắt và lâu dài, đáp ứng yêu cầu tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới. Tăng cường chỉ đạo tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò đại diện quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, thực hiện tốt vai trò giám sát, phản biện và góp ý tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

3. Tăng cường công tác thể chế hoá các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước bằng các văn bản để triển khai lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân và thực hiện tốt việc lấy ý kiến của Nhân dân trước khi ban hành các chế độ, chính sách có liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của Nhân dân. Triển khai, thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, cải cách hành chính; duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân, công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi, thái độ vi phạm dân chủ, quan liêu, hách dịch, cửa quyền; tăng cường đi cơ sở, thực sự sâu sát với Nhân dân, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân để có chủ trương đúng đắn, hợp lòng dân. Thực hiện chế độ giao ban định kỳ công tác dân vận chính quyền với cấp ủy, mặt trận và các đoàn thể; thực hiện tốt quy chế phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội với chính quyền các cấp để làm tốt công tác vận động quần chúng và xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh. Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Công văn số 862-CV/HU, ngày 30 tháng 8 năm 2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước, chính quyền trên địa bàn huyện.

4. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và tập hợp quần chúng theo hướng thiết thực, hiệu quả; phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; xây dựng tổ chức vững mạnh; triển khai thực hiện tốt Hướng dẫn số 08-HD/HU, ngày 09 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về hướng dẫn thực hiện chủ trương “*Hàng tuần có ít nhất 01 ngày làm việc ở cơ sở*”; triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/HU, ngày 17 tháng 01 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát huy vai trò nâng cao chất lượng, hiệu quả của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng đảng, xây dựng chính quyền.

5. Các đơn vị lực lượng vũ trang tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt công tác vận động quần chúng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chủ động tham mưu, đề xuất với cấp uỷ, chính quyền về nhiệm vụ xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân. Xây dựng và thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở trong ngành. Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 06-CTr/BDVHU-BCHQSH-CAH ngày 26 tháng 5 năm 2022 giữa Ban Dân vận Huyện ủy với Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Công an huyện giai đoạn 2022 - 2026.

6. Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung Công văn số 1109-CV/HU, ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các mô hình, phong trào, cuộc vận động trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, đặc biệt là dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong các cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, các

đơn vị lực lượng vũ trang; trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ và các tầng lớp Nhân dân.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các tổ chức cơ sở đảng,
- Hội đồng nhân dân huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Các cơ quan, phòng, ban đơn vị của huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Huy Châu